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Punkt 1: Oprettelse af velkomsthold og fritidstilbud til ukrainske fordrevne
børn og unge
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Indstilling

Direktionen indstiller til byrådet at godkende midlertidige velkomsthold med fritidstilbud for ukrainske fordrevne børn og
unge på 0.-7. klassetrin.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 23. marts 2022 at godkende, at Hillerød Kommune udvider den nuværende modtagemodel med
indskrivning direkte på distriktsskolen inkl. basisundervisning i dansk som andetsprog for 0.-7. klassetrin og udvidet
modtagelsesklasse for 8.-10. klasse på 10. klasseskolen. Denne beslutning hvilede på en forudsætning om op til 100
ukrainske børn i skolealderen i Hillerød Kommune. Siden da har der været en del usikkerhed forbundet med, hvor mange
ukrainske fordrevne borgere, Danmark og Hillerød Kommune kan forvente at modtage.

 

Direktionen besluttede derfor at starte med at etablere et velkomsthold for de første 16 børn i alderen 0.-7. klassetrin på
Frederiksborg Byskole. Oprettelsen af et velkomsthold skal ses i lyset af kommunens forpligtelse til at stille et
undervisningstilbud til rådighed, når barnet/den unge har opholdt sig 3 uger i Hillerød Kommune. Der kan være op til 18
elever på et velkomsthold, idet det betragtes som en modtageklasse for elever med sammenlignelige sproglige
forudsætninger.

 

Velkomstholdene oprettes indtil videre med henblik på at afvente situationen i Ukraine og perspektivet for de ukrainske
fordrevnes ophold i Danmark under særloven. De fleste af de indskrevne børns familier har endnu ikke fået
opholdstilladelse og afventer også en bolig. Derfor anbefaler forvaltningen ikke at indskrive dem direkte på en
distriktsskole. Derudover har usikkerheden i forhold til antallet, Hillerød Kommune kommer til at modtage, også gjort det
mere håndterbart at oprette velkomsthold. I takt med, at eleverne får en permanent bolig fra kommunen, at opholdet i
Danmark ser ud til at have et længere perspektiv, og at eleverne får danske sprogkompetencer til at kunne følge med i en
almindelig klasse, er det foreløbigt planen, at eleverne skal indskrives i en almindelig klasse på deres distriktsskole.
Tidsperspektivet forventes at være ca. 4-6 måneder alt afhængig af situationen og den enkelte elevs forudsætninger.   

 

Status

Status mandag den 2. maj 2022 er, at 6 elever fra 8.-10. klassetrin er indskrevet i en udvidet modtageklasse på 10.
klasseskolen, mens 20 elever fra 0.-7. klassetrin er indskrevet på 2 velkomsthold på Frederiksborg Byskole. De er opdelt
på hold efter alder, idet der er en del af de indskrevne elever, der ikke har gået i skole før, eller kun har gået ganske lidt i
skole, mens der også er en del, der er vandt til at gå i skole, kan det latinske alfabet og også taler og forstår begrænset
engelsk. Forvaltningen indskriver løbende flere børn og unge, både i den udvidede modtageklasse og på velkomstholdene.
Der er indtil videre kommet lidt færre unge i aldersgruppen 8.-10. klassetrin end først estimeret, men det kan naturligvis
ændre sig.

 

Status på ansættelse af medarbejdere er, at der er ansat 2,5 lærere til den udvidede modtageklasse på 10. klasseskolen,
mens der er ansat 4 lærere til velkomstholdene. Derudover er der pr. 15. juni ansat en projektkoordinator til
koordineringen af modtagelsen af de ukrainske fordrevne børn og unge, samt pr. 1. juni en pædagog til et pædagogisk
tilbud til de fordrevne børn og unge efter skoletid fra kl. 14:00 frem til kl. 17:00. Såfremt det er muligt påbegyndes det
pædagogiske tilbud i løbet af maj måned, idet der er stor efterspørgsel fra forældrene (typisk mødre) til at kunne få
pasning til deres børn indtil, de kommer hjem fra arbejde eller kursusaktiviteter i jobcenterregi. Det er et stort ønske også
fra Jobcenterets side at kunne have jobparate forældre, og dette er et fritidstilbud i forlængelse af skoletiden en
forudsætning for.

 



Forvaltningen vurderer, at der kan oprettes op til 4 velkomsthold på Frederiksborg Byskole med 18 elever i hver, samt 2
udvidede modtageklasser på 10. klasseskolen, uden at det har betydelige konsekvenser for de to skolers kapacitet.
Derefter ved øget behov vil forvaltningen vurdere, hvor der ellers er kapacitet til yderligere modtageklasser og
velkomsthold i tæt dialog med skolerne.

 

Fritidstilbud på velkomstholdene

For ikke ressourcemæssigt unødigt at belaste de skoler, velkomstholdene oprettes på, anbefaler forvaltningen, at der
sættes ressourcer af til at stille et fritidstilbud til rådighed, som en del af velkomstholdene. Fritidstilbuddet for de
fordrevne ukrainske børn og unge etableres i de samme klasselokaler, de undervises i. Fritidstilbuddet på velkomstholdet
samarbejder med den lokale HFO om fælles aktiviteter, brug af lokaler mm. i det omfang, den lokale HFO har ressourcer
og kapacitet dertil.

 

Der ansættes pædagogisk personale til at varetage fritidsdelen, og det er planen at samarbejde supplerende med frivillige
ift. forskellige supplerende aktiviteter. Forvaltningen anbefaler ikke, at fritidstilbuddet på velkomstholdene skal være
styret af mål- og indholdsbeskrivelsen for HFO’er i Hillerød Kommune eller rammebetingelserne for HFO i øvrigt.
Forvaltningen anbefaler dermed også, at fritidstilbuddet er uden forældrebetaling til og med september 2022, hvorefter
forvaltningen vil revurdere situationen. Forvaltningen vurderer, at den politiske aftale om øget fleksibilitet giver mulighed
for dette. Baggrunden for frem til september at undlade forældrebetaling er, at der dels kan være børn og familier på de
nuværende velkomsthold, der får opholdstilladelse i en anden kommune end Hillerød, og dermed skal flytte deres børn,
dels er forældrenes jobsituation og indkomstsituation endnu uafklaret.   

 

Fremadrettede justeringer

Med den politiske Aftale om øget fleksibilitet i modtagelsen af fordrevne børn og unge fra Ukraine på børne- og
undervisningsområdet og Lov 169 vedtaget den 28. april 2022 har kommunerne fået øget fleksibilitet til at tilrettelægge
pasnings- og undervisningstilbud til de ukrainske fordrevne børn og unge. Med Lov 169 er det muligt at fravige en række
krav fra Folkeskoleloven, herunder bl.a. undervisningstimetal, fælles mål, klassestørrelse, arealkrav mm. Forvaltningen
vil løbende vurdere fleksibiliteten i forhold til den faglige kvalitet, og vil så vidt muligt forsøge at overholde den
eksisterende lovgivning, dog kan der være behov for netop at benytte sig af fleksibiliteten både ift. fagene, der undervises
i, at noget af undervisningen kan foregå med online undervisning fra Ukraine, og undervisningsantallet kan justeres
afhængigt af antal børn og lærere.

 

Forvaltningen anbefaler, at byrådet beslutter en øget fleksibilitet til, at forvaltningen løbende kan vurdere dette. Så længe
det er inden for den besluttede politiske ramme fra byrådsmødet den 23. marts 2022, med justeringen af
modtagemodellen, til ud over udvidede modtageklasser for 8.-10. klassetrin, at etablere velkomsthold for 0.-7. klassetrin
samt supplere med fritidstilbud på velkomstholdene. Dette gælder også i forhold til lokalekapaciteten til såvel udvidede
modtageklasser og velkomsthold, som forvaltningen etablerer, hvor der er kapacitet i samarbejde med skolerne samt
interiør hertil. Såfremt det kræver øget økonomi, lægges en sag op til politisk beslutning. Børn, Familie og Ungeudvalget
vil løbende blive orienteret om status.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven og bekendtgørelse om undervisning i dansk som andet sprog. Herudover Aftale om øget fleksibilitet i
modtagelsen af fordrevne børn og unge fra Ukraine på børne- og undervisningsområdet, som er omsat i L 169, vedtaget
den 28. april 2022.

Økonomi

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser, og omfanget er pt. usikkert. Forvaltningen anbefaler at fremlægge de
økonomiske konsekvenser ved de kommende budgetopfølgninger.

 



Loven om midlertidig opholdstilladelse til personer fra Ukraine fastlægger ikke finansieringsgrundlaget. Det er endnu
ukendt, hvordan og i hvilket omfang kommunerne kompenseres for merudgifter til modtagelse af flygtninge fra Ukraine.

 

Modtagemodel (se ændringer fra byrådets beslutning den 23.
marts markeret) 2022 2023

Lærere til undervisning i basisdansk
4.600.000

 
2.400.000

Projektkoordinator 400.000  

Pædagogiske medarbejdere til fritidstilbud og pædagogtimer på
velkomstholdene

800.000

 
 

Kompetenceudvikling 200.000  

IT til medarbejdere og elever 450.000  

Læremidler 200.000 100.000

Supplerende DSA  2.100.000

ustransport 30.000  

Boostforløb i sommerferien 400.000  

I alt 7.080.000 4.600.000

 

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 16-05-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet og beder om, at udvalget
løbende modtager tæt opfølgning på budgetrammen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A)



Punkt 2: Digital godkendelse af referat
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Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 16-05-2022

Godkendt.
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